
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 29Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 047/2020 - EPPM - Nomeação de Fiscal do Acordo 
de Cooperação Nº 001/2019 - EPPM. 

FISCAL NOMEADO: TEN CEL QOPM RG 21101 SÉRGIO PASTANA RIBEIRO. 
OBJETO: “estabelecer um regime de compromisso e de cooperação mútua 
entre os Partícipes, com vistas a fomentar a implementação das ações 
de fortalecimento da segurança pública e defesa social estabelecidas nas 
Diretrizes de Segurança Pública das Regiões Integradas de Segurança 
Pública – RISP”. Belém-PA, 10/06/2020; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 553307
PORTARIA Nº 1822/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 065680 01 55 2020 4 00075 186 
0031531 78, expedida pelo cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais - 
Belém/PA, do 2º SGT PM RG 16007 NASCIMENTO MARQUES DOS SANTOS, 
expedida em 14 de maio de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 16007 NAS-
CIMENTO MARQUES DOS SANTOS, a contar de 05 de Maio de 2020, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de Maio de 2020 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de junho de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 553328
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2020 – CPL/FASPMPA

O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, através 
de seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pre-
gão Eletronico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: “Contratação de empresa para o fornecimento do serviço de asses-
soria de contabilidade, para suprir as demandas deste Fundo de Assistencia 
Social da Policia Militar – FASPM/PA” ,
Data de Abertura: 26/06/2020
Horario da Abertura: 10h00m (horário ofi cial de Brasilia-DF);
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (091) 3323-0081
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO – CB PMPA
PREGOEIRO FASPM
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar

Protocolo: 553563

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato 
Credenciamento n° 008/2018- FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 008/2018-FUNSAU0, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.

Data da Assinatura: 05/06/2020.
Vigência: 26/06/2020 a 25/06/2021
Natureza de Despesa 33.90.39/ PT: 06303150282770000/ Fontes:0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: CLÍNICA DERMOGASTRO / ACM ATAÍDE & CIA LTDA-ME.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 553330

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 350 DE 10 DE JUNHO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, no 
exercício de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula 
n° 067595.01.55.2020.4.00472.118.0178951.61, expedida pelo cartório 
de registro civil das pessoas naturais, do 2º TEN QOABM CLAUDOMIRO VE-
LASCO AZEVEDO JUNIOR, RG: 176833, expedida em 26 de maio de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – EXCLUIR do serviço ativo do CBMPA o 2º TEN QOABM CLAUDO-
MIRO VELASCO AZEVEDO JUNIOR, RG:176833, a contar de 23 de abril de 
2020, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 23 de abril de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 553502

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 69
Exercício: 2020

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de telecomu-
nicações, que
possua outorga da ANATEL – Agência Nacional de Telecomunicações, para 
a prestação de
serviços de dados móveis, sob demanda, através da tecnologia 4G e 3G.
Pregão Eletrônico nº 484/2018
Data da Assinatura: 01/06/2020
Valor: R$ 24.780,00
C. Funcional: 06.126.1508.3238
Elemento de Despesa: 339040
Fonte do Recurso: 0101002877
Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021
Contratada: TELEFONICA BRASIL S.A, CNPJ: 02.558.157/0001-62,
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 553385
Contrato nº 06/2020

Exercício: 2020
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de veículos tipo 
Resgate.
Valor: R$ 1.188.000,00
ARP nº 58/2019 Pregão Presencial nº 001/2019
Data Assinatura: 09/06/2020
Vigência: 09/06/2020 à 09/06/2021
Programa de Trabalho: 06.182.1502.8825
Natureza de Despesa: 339033 Fonte: 0101
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 
22.257.109/0001-41
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 553379
Contrato nº 72
Exercício: 2020

Objeto: aquisição de apitos para atender às necessidades das unidades do 
CBMPA referente as atividades de prevenção balneária para o ano de 2020.
Valor: R$ 48.000,00
Pregão Eletrônico nº 04/2020-CBMPA
Data da Assinatura: 08/06/2020
C. Funcional: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0306
Vigência: 08/06/2020 A 08/06/2021
Contratada ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA EPP, CNPJ: 81.571.010/0001-
89
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 553592


